- 1 -

令和３年９月１日
保護者 殿

垂水市立垂水小学校
校 長 当房 孝子

新学期に向けた新型コロナウイル感染症防止に対する対策の徹底について

時下ますます御清栄のことと拝察いたします。
さて，標記の件ですが，現在，新型コロナウイルス感染症の第５波と言われる状況で，
都市部だけでなく全国的に感染拡大が続いており，県内でも感染者数が増え続け，児童
への感染拡大が懸念されている状況です。つきましては，学校での対応をお知らせする
とともに御家庭でも感染予防を徹底してくださいますようお願いいたします。

記

１ 学校での指導内容について
⑴ 毎日の体温・体調チェック

児童と職員ともに継続して行っています。
⑵ 換気の徹底

エアコン使用時でも，常に２方向の窓を開けて空気の流れを作り，休み時間には
窓を全開にしています。

⑶ 手洗い・うがいの徹底
登校時や教室に入る前に手洗いとうがいをするように指導をし，定期的に校内放送
で呼びかけています。

⑷ マスク着用と咳エチケットの指導
隙間が生じないようにするなど，正しいマスクの着用を指導しています。

⑸ 給食指導の徹底
飛沫を飛ばさないように黙食を指導しています。

⑹ 感染者やその家族に対する差別・偏見・誹謗中傷防止の指導徹底
差別や偏見が更なる感染の拡大につながることも併せて指導しています。

２ 家庭にお願いしたいこと
⑴ 手洗い・換気，マスクの着用を徹底して行いましょう。

石けんでしっかり泡立て手首まで洗うように御指導ください。御家庭内の換気やマ
スクの着用は予防だけでなく，その大切さを子どもたちに伝える意味でも重要です。
不織布マスクが感染予防に効果的と言われていますので，できれば不織布マスクの着
用をお願いします。

⑵ 不要不急の外出は控えましょう。
用心しすぎはありません。ご家族で協力して感染防止にあたってください。

⑶ 新型コロナウイルスについて定期的に（できれば毎日）話題にしましょう。
怖いのは気が緩むことです。常に危機感を持てるよう，お互いに話題にしていくよ
うにしましょう。

⑷ 同居の家族を含めて，ＰＣＲ検査を受ける場合等には，早めの対応で集団感染を防
止するためにも学校（教頭）への連絡をよろしくお願いします。